
sexta-feira, 19 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

DESTINO: Porto Alegre-RS
OBJETIVO: Participar do evento “Metodologia de Análise 
Econômica Intersetorial e Interregional” .
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 100/2008-IDESP DE 18 DE SETEMBRO DE 
2008.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da Portaria nº 020/2008 - IDESP de 25 de março de 2008.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 18/09/2008, por necessidade de 
serviço, as férias regulamentares da servidora Jarina da Silva, 
identidade funcional nº. 54190605/01, ocupante do cargo de 
Chefe de Gabinete, lotado no Instituto de Desenvolvimento, 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, concedidas 
por meio da Portaria nº 072/2008 de 08/08/2008, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 31.230 de 11/08/2008, até ulterior 
deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.
PORTARIA Nº 101/2008-IDESP DE 18 DE SETEMBRO DE 
2008.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
RESCINDIR, nos termos do Processo 2008/363295, o Termo de 
Concessão de Bolsa de Pesquisa em favor de Sabrina Forte e Silva 
Gonçalves, CPF nº 661.892.172-49, a contar de 15/09/2008, 
concedido através do processo nº2008/280482.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 102/2008-IDESP 18 DE SETEMBRO 
DE 2008.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008
RESOLVE:
CONSTITUIR Grupo de Trabalho (GT) Interinstitucional composto 
por Jonas Bastos da Veiga, Andréa dos Santos Coelho, Marli Maria 
de Mattos e Sabrina Forte e Silva Gonçalves, representantes do 
Idesp, Otávio do Canto, representante da Ufpa, Arlete Silva de 
Almeida, representante do Mpeg, Luciana Mendes Cavalcante dos 
Santos, representante da Embrapa e Maria de Jesus da Conceição 
Ferreira Fonseca, representante da Uepa, com o objetivo de 
estabelecer as bases metodológicas, o marco institucional e 
as estratégias para o desenvolvimento da primeira versão da 
“Qualidade ambiental dos municípios paraenses”, a ser realizada 
no âmbito do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e 
Ambiental do Pará – Idesp.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº050/2008-CIDS 18/09/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO  a justificativa da Assessoria Administrativa e 
Financeira
RESOLVE:
I - Dispensar a licitação para serviços de fornecimento de 
alimentação para convidados e servidores da Coordenadoria, 
quando necessário, no valor de R$--10.000,00 (dez mil reais) 
para o período de 12 meses a contar de 22 de setembro de 2008, 
e cuja contratada é a empresa W.S.R. Martins - La pommedor.
II - A dispensa prevista nesta portaria é com base no art. 24, 
inciso V da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMRA-SE
Maria de Nazaré Oliveira Imbiriba Mitschein
Coordenadora da CIDS

PORTARIA Nº049/2008-CIDS, 17/09/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora ROBERTA MENDONÇA DE CARVALHO, 
identificação funcional nº 55589521/2, ocupante do cargo de 
Assessora DAS-12.5, da CIDS, a viajar para Málaga (Espanha) e 
Paris (França) e conceder diárias no peródo de 20 a 28/09/2008, 
a fim de participar de reunião do FAL/FALA com o “Le Monde 
Diplomatiqué”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Maria de Nazaré Oliveira Imbiriba Mitschein
Secretária-Chefe

PORTARIA Nº048/2008-CIDS 17/09/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
CONCEDER a Coordenadora da CIDS Dra. MARIA DE NAZARÉ 
OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN, identificação funcional nº 
253210/1, a viajar para Málaga (Espanha) e Paris (França) e 
conceder diárias no período de 20 a 28/09/2008, a fim de participar 
de reunião do FAL/FALA com o “Le Monde Diplomatiqué”.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MARLY DAS GRAÇAS MIRALHA
Assessora da CIDS

PORTARIA Nº047/2008-CIDS
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor SALOMÃO RIBEIRO 
FILHO, identificação funcional nº 3244537, portador do CPF nº 
098.659.692-20 ocupante do cargo de Assessor Administrativo 
da CIDS.
II - O valor do suprimento correspondente a R$-3.000,00 (três 
mil reais), e destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
dentro do Estado do Pará.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos do tesouro do Estado e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária:
76101.04.212.1246.4901.339030 - R$-1.500,00 - Material de 
Consumo
76101.04.212.1246.4901.339039 - R$-1.500,00 - Serv. 
Prestados - Pessoa Jurídica
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Maria de Nazaré Oliveira Imbiriba Mitschein
Secretária-Chefe

NOTIFICAÇÕES DE JULGAMENTOS
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 397 / 2008

De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o 
Sr. VALÉRIO SANTOS SILVA, Presidente e a Sra. SÔNIA LÚCIA 
BASTOS MARANHÃO, Presidente da ASIPAG à época, de que 
no dia 25.09.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2005/53495-0, que trata da tomada de 
contas instaurada na ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 
DE INTERESSE PÚBLICO, em face do Convênio ASIPAG nº 
332/2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 18 de setembro de 2008
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário em exercício
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 398 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o 
Sr. LUIZ DE FRANÇA SOLÓN, Prefeito à época, de que no dia 
25.09.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2004/53205-2, que trata da prestação de contas da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES, em face do Convênio 
SEPOF nº 256/2002 e termo aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 18 de setembro de 2008
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário em exercício

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 399 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o Sr. MANOEL LUIZ DA SILVA RENDEIRO, Presidente, de que 
no dia 25.09.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2005/50139-3, que trata da tomada 
de contas instaurada na ASSOCIAÇÃO DOS FEIRANTES DE 
HORTIFRUTIGRANJEIROS DO VER-O-PESO, em face do Convênio 
ASIPAG nº 087/2003.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 18 de setembro de 2008
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário em exercício
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 400 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o 
Sr. JOÃO MONTEIRO DE SOUZA, Prefeito à época, de que no 
dia 25.09.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2005/52486-5, que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO, em face 
do Convênio SESPA nº 127/2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 18 de setembro de 2008
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário em exercício
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 401 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o Sr. JOSÉ PAULO GENUÍNO, Prefeito à época, de que no dia 
25.09.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2004/51584-7, que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS, em face 
do Convênio SAGRI nº 071/2003.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 18 de setembro de 2008
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário em exercício
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 402 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o Sr. FRANCISCO FEITOSA FARIAS, Prefeito, de que no dia 
25.09.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2004/53872-9, que trata da prestação de contas da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM, em face 
do Convênio SETRAN nº 022/2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 18 de setembro de 2008
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário em exercício
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 403 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o Sr. ORLEANDRO ALVES FEITOSA, Prefeito, de que no dia 
25.09.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2005/51228-7, que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA, 
em face do Convênio SEPOF nº 071/2003 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 18 de setembro de 2008
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário em exercício
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 404 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o 
Sr. JOÃO MARTINS CARDOSO FILHO, Prefeito à época, de que no 
dia 25.09.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2003/50966-7, que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU, em face do 
Convênio SEPLAN nº 024/2002.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 18 de setembro de 2008
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário em exercício


